
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  67Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

valeram dos 03 meses de licença remunerada para atividade 
política visando benefício pessoal
Apreciação de Expediente:
4. 4.1. Requerimento
Interessado: Frederico Antônio Lima de Oliveira
Assunto: Requer a suspensão do período de afastamento 
para o Pós-doutorado em Direito pela Faculdade de Direito 
da Universidade de Lisboa FDUL.
Comunicação de vagas.
O que ocorrer.
Belém-PA, 10 de outubro de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 236069
ATO Nº 299/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/01/1994, MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial, 
MP.CPCP-102-4, nomeada por meio do Ato nº 130/2017, 
datado de 27/4/2017, publicado no D.O.E. de 25/5/2017, a 
contar de 11/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 236073
PORTARIA N.° 428/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Serviços Gerais - MP. 
ASI-200.2, durante o afastamento da titular, CÉLIA MARIA 
DE MOURA BRITO, no período de13/9 a 22/09/2017.
II - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação - MP. FG-3, 
durante o afastamento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período de13/9 a 22/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 460/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
CLAUDIA CORDEIRO 2015/2016 21/08 a 19/09/2017

ED FERNANDO BARROS 2016/2017 11/09 a 10/10/2017
ELDER RICARDO WILLOTT PEREIRA 2016/2017 26/10 a 24/11/2017

EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
EVERTON COSTA DOS SANTOS 2015/2016 05/07 a 03/08/2017

FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 2016/2017 10/07 a 08/08/2017
GILCILENE MAGALHAES LOPES 2016/2017 18/09 a 17/10/2017

JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS 2016/2017 01 a 30/10/2017
LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO 2015/2016 10/07 a 08/08/2017

LEANDRO GOMES DE MOURA 2015/2016 21/08 a 19/09/2017
MAURICIO SANTOS MATOS 2016/2017 16/10 a 14/11/2017

MAURO CEZAR COSTA ALVES 2016/2017 16/10 a 14/11/2017
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA 2016/2017 03/07 a 01/08/2017

SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 2016/2017 01 a 30/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de setembro 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 466/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
HELHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO 

RODRIGUES
22/08/2017 a 
17/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°470/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ANA PAULA GAIA LOUREIRO 14/09/2017

DENISE CRESPO SOARES 25/09/2017

ELTON DAVID PINTO PRIST 14/09/2017

RIVERSON MIRANDA XAVIER 12/09/2017

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIE 29/08/2017

ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS 
CASTRO 17 a 18/08/2017

RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 17 a 30/08/2017

RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 17/08/2017

RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 06/09/2017

ROSILENE COSTA MIRANDA 11/09/2017

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 13 a 15/09/2017

SUE ANN DA SILVA MARCA 07 a 11/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de outubro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
       Subprocuradora-Geral de Justiça,
    área técnico-administrativa

Protocolo: 235904
PORTARIA N°6444/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 11/09/2017
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA 30/08 a 06/09/2017

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 11/09 a 10/10/2017
ERICA ALMEIDA DE SOUSA 18 a 22/09/2017

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 14 a 23/09/2017
ERICA ALMEIDA DE SOUSA 08 a 17/09/2017
FABIA DE MELO FOURNIER 25 a 27/09/2017

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 18 a 27/09/2017
JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 20 a 26/09/2017

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 18 a 27/09/2017
MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS 20 a 22/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de 
setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°6475/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ALINE TAVARES MOREIRA 11/09/2017

FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 25/09 a 24/10/2017

JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 14 a 20/09/2017

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 11 a 25/09/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 15 a 21/09/2017

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 12/09 a 11/10/2017

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 21 a 27/09/2017

MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO 16/08 a 15/09/2017

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 04 a 05/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de 
setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6.648/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça LILIAM 
PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES da função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e 
Juventude do Ministério Público, designada pela Portaria nº 
1.995/2017-MP/PGJ, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. de 
12/4/2017, a partir de 16/10/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA 
DUARTE DE SOUZA GOMES se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 6.649/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional da Infância e Juventude do Ministério 
Público, a partir de 16/10/2017, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo do exercício das atribuições originárias no 
período de 16 a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 6.650/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO constituir-se a festividade do Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré a maior manifestação de fé católica do 
Brasil;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XVIII, alínea i, item 
1, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça e servidores deste 
Órgão, com atuação no interior do Estado, a se deslocarem 
para esta Capital por ocasião do Círio de Nossa Senhora de 
Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 235862


